ATA DA 7ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

EDUCAÇÃO – MESTRADO E DOUTORADO DA UCDB/2020.

Aos vinte e dois dias do mês de outubro de 2020, às treze horas e trinta minutos, via Webconferência

reuniu-se o Colegiado do PPGE/UCDB para a reunião ordinária. Estavam presentes os (as) professores (as)

doutores (as): Adir Casaro Nascimento, Carlos Magno Naglis Vieira, Celeida Maria Costa de Souza e

Silva, Flavinês Rebolo, Heitor Queiroz de Medeiros, José Licínio Backes, Maria Cristina Lima Paniago,

Marta Regina Brostolin, Nadia Bigarella, A prof.ª. Regina Tereza Cestari de Oliveira justificou sua

ausência na reunião. Atualização dos dados da Plataforma Sucupira de 2017, 2018 e 2019: O envio da

coleta referente a 2020 será em 31/03/2021 e haverá uma atualização da Plataforma Sucupira para ficar em

conformidade com a Ficha de Avaliação. Os dados de 2017, 2018 e 2019 podem ser complementados até

novembro de 2020. Avaliação do IX Seminário Fronteiras (Avaliação): O evento foi bastante elogiado

pelos professores tanto pela organização quanto pela participação dos alunos que por ter sido remoto,

houve uma participação bastante significativa. Foi elogiado também a equipe do evento e os técnicos, os

convidados da mesa e as temáticas abordadas no evento. Aprovação de Bancas e Atividades

Complementares: Defesa de Mestrado - Paola Gianotto Braga, dia 11/11/2020 as 8h, orientadora Nadia

Bigarella, examinador externo: Jorge Alarcón Leiva (Universidad de Talca); examinadora interna: Regina

Tereza Cestari de Oliveira; suplente: Maria Cristina Lima Paniago. Defesa de Doutorado: Tania Maria

Filiú de Souza: 27/11/2020 as 8h30min: orientadora: Marta Regina Brostolin, examinadores externos:

Carina Elisabeth Maciel (UFMS) e Celi Corrêa Neres (UEMS); examinadores internos, Ruth Pavan e

Celeida Maria Costa de Souza e Silva; suplentes: Janaina Nogueira Maia Carvalho (UFMS) e Flavinês

Rebolo (UCDB). Qualificação de Mestrado: Henrique Rezende Untem – dia 05/11/2020 as 13h30min;

orientadora: Ruth Pavan; examinadora externa: Dinamara Garcia Feldens (UFS); examinadora interna:

Marta Regina Brostolin; suplente: José Licínio Backes. Edital de Seleção 2021: foi aprovado pelo

Colegiado. Horário 2021: foi criada uma Comissão para propor o horário 2021. Nada mais tendo a

transcrever, eu Luciana de Azevedo, secretária do PPGE, lavrei a presente ata, que segue assinada pelos presentes

Observação: a Ata com as assinaturas encontra-se

arquivada na secretaria do PPGE/UCDB.